[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

30.12.2010 г.

№ 1-1369

г. Курск

Об организации и проведении

государственного выпускного экзамена
в Курской области в 2011 году
В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.11.2008 г. № 362 «Об утверждении Положения о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования» (в ред. приказа Минобрнауки России от 30.01.2009 N 16), от 03.03.2009 г. № 70 «Об утверждении Порядка проведения государственного выпускного экзамена» (в ред. приказа Мионбрнауки России от 05.04.2010 г. № 265) и в целях организованного проведения государственного выпускного экзамена на территории Курской  области в 2011 году
приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Порядок организационно-технологического обеспечения государственного выпускного экзамена на территории Курской  области в 2011 году (приложение № 1).

1.2. Форму заявления на участие в государственном выпускном экзамене (приложение №2).
1.3. Положение о региональной предметной комиссии государственного выпускного экзамена (приложение № 3).

2.
Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов Курской области, руководителям областных государственных общеобразовательных учреждений довести настоящий приказ до сведения педагогических коллективов общеобразовательных учреждений, участников государственного выпускного экзамена и их родителей (законных представителей).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета А.Ф. Уколова
Председатель комитета

А.Н. Худин

Приложение № 1

к приказу комитета образования и науки Курской области

от 30.12. 2010 года № 1-1369
Порядок организационно-технологического обеспечения государственного выпускного экзамена на территории
Курской области в 2011 году

Настоящий порядок определяет действия непосредственных исполнителей при подготовке и проведении государственного выпускного экзамена на территории Курской  области.

Подготовительный этап

1. Общеобразовательные учреждения:

1.1. Информируют выпускников, их родителей (законных представителей) о порядке проведения государственного выпускного экзамена (собрания, информационные стенды, индивидуальные беседы).

1.2. В срок до 1 марта собирают заявления выпускников с указанием перечня общеобразовательных предметов, по которым планируют сдавать государственный выпускной экзамен.

1.3. В срок до 1.03.2011 года собирают копии документов, подтверждающие право выпускника сдавать государственную (итоговую) аттестацию в форме государственного выпускного экзамена:

· заключение психолого-медико-педагогической комиссии;

· справку, подтверждающую факт установления инвалидности, выданную федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы.

1.4. Не позднее 3.03.2011 года передают списки выпускников, сдающих государственный выпускной экзамен, с указанием предметов и подтверждающие документы в орган, осуществляющий управление в сфере образования,  муниципальному координатору государственного выпускного экзамена.

2. Органы, осуществляющие управление в сфере образования муниципальных районов (городских округов) Курской области (далее - МОУО):

2.1. Информируют выпускников, их родителей (законных представителей) о порядке проведения государственного выпускного экзамена (СМИ, сайты муниципальных органов управления образованием, информационные стенды)

2.2. В срок до 5.03.2011 года формируют банк данных выпускников, сдающих государственный выпускной экзамен. Списки и копии подтверждающих документов передаются в комитет образования и науки Курской области не позднее 10.03.2011 года.

2.3. Определяют:

- муниципального координатора государственного выпускного экзамена (назначается приказом руководителя МОУО, копия передаётся в комитет образования и науки Курской области), срок – до 10.02.2011 года;

- пункты проведения государственного выпускного экзамена с учётом количества выпускников и их индивидуальных возможностей.  Предложения  о пунктах проведения государственного выпускного экзамена не позднее 20.03.2011 года передаются в комитет образования и науки Курской области;

- кандидатуры уполномоченных представителей экзаменационной комиссии государственного выпускного экзамена, руководителей пунктов проведения государственного выпускного экзамена, организаторов в пунктах – до 20.03.2011 года;

- кандидатуры председателей и экспертов предметных комиссий государственного выпускного экзамена – до 20.03.2011 года.

2.4. Обеспечивают контроль за подготовкой к проведению государственного выпускного экзамена на территории муниципалитета.
3. Комитет образования и науки Курской области:

3.1. Разрабатывает в пределах своей компетенции правовые и методические документы, регламентирующие проведении государственного выпускного экзамена.

3.2. Формирует и обеспечивает работу Экзаменационной комиссии государственного выпускного экзамена.

3.3. По согласованию с Экзаменационной комиссией государственного выпускного экзамена утверждает:

- порядок организационно-технологического обеспечения проведения государственного выпускного экзамена на территории Курской области;

- форму проведения государственного выпускного экзамена по предметам по выбору выпускников;

- списки выпускников, которые будут сдавать государственный выпускной экзамен в текущем году;

- пункты проведения государственного выпускного экзамена, руководителей пунктов и организаторов в пунктах проведения государственного выпускного экзамена;
- состав уполномоченных представителей экзаменационной комиссии государственного выпускного экзамена;
- состав предметной и конфликтной комиссии государственного выпускного экзамена.

3.4. Информирует выпускников, их родителей (законных представителей) о порядке проведения государственного выпускного экзамена (СМИ, официальный сайт комитета образования и науки Курской области).
3.5. Обеспечивают контроль за подготовкой к проведению государственного выпускного экзамена на территории Курской области.

Этап проведения государственного выпускного экзамена

1. Общеобразовательные учреждения:

1.1. Обеспечивают все необходимые условия в пункте проведения государственного выпускного экзамена в соответствии с Порядком проведения государственного выпускного экзамена, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 03.03.2009 г. № 70.

1.2. Обеспечивают информационную безопасность при проведении государственного выпускного экзамена.

1.3. Под роспись информируют выпускников (их родителей или законных представителей) о результатах государственного выпускного экзамена в течение суток после утверждения результатов Экзаменационной комиссией государственного выпускного экзамена.

1.4. Принимают апелляция выпускников и передают их в МОУО.

1.5. Выдают справку выпускнику, подтверждающую, что он проходил государственную (итоговую) аттестацию как обучающийся с ограниченными возможностями здоровья.

2. Органы, осуществляющие управление в сфере образования муниципальных районов (городских округов) Курской области:

2.1. Совместно с комитетом образования и науки Курской области обеспечивают доставку экзаменационных материалов государственного выпускного экзамена в пункты проведения экзамена в день экзамена.

2.2. Создают необходимые условия для работы предметных комиссий государственного выпускного экзамена.

Информируют комитет образования и науки Курской области о работе подкомиссий, направляют в установленные сроки протоколы с результатами проверки письменных экзаменационных работ выпускников.

2.3. Направляют в общеобразовательные учреждения копии протоколов Экзаменационной комиссии об утверждении результатов государственного выпускного экзамена для информирования выпускников, их родителей (законных представителей).
2.4. Передают в конфликтную комиссию апелляцию выпускника в день подачи апелляции.
3. Комитет образования и науки Курской области:

3.1. Совместно с МОУО обеспечивает доставку экзаменационных материалов государственного выпускного экзамена в пункты проведения экзамена в день экзамена.

3.2. Осуществляет контроль за работой предметных комиссий государственного выпускного экзамена.

3.3. Направляет в МОУО копии протоколов Экзаменационной комиссии об утверждении результатов государственного выпускного экзамена для информирования выпускников, их родителей (законных представителей).

3.4. Обеспечивает работу конфликтной комиссии государственного выпускного экзамена.

3.5. Готовит аналитические материалы по итогам проведения государственного выпускного экзамена на территории Курской области.

Приложение № 3
к приказу комитета образования и науки Курской области

от 30.12. 2010 года № 1-1369
ПОЛОЖЕНИЕ

о региональной предметной комиссии

государственного выпускного экзамена

1. Общие положения

1.1. Положение о региональной предметной комиссии государственного выпускного экзамена Курской области разработано в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 03.03.2009 года № 70 «Об утверждении Порядка проведения государственного выпускного экзамена» (зарегистрирован Минюстом России 7.04.2009 году, регистрационный №13691).

1.2. Региональная предметная комиссия государственного выпускного экзамена (далее – предметная комиссия) в своей работе руководствуется:

- действующим законодательством Российской Федерации и Курской  области;

- Порядком проведения государственного выпускного экзамена (утверждён приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 03.03.2009 года № 70, зарегистрирован Минюстом России 7.04.2009 году, регистрационный № 13691) и иными нормативными документами комитета образования и науки Курской области;

- настоящим Положением;

- решениями экзаменационной комиссии государственного выпускного экзамена Курской  области.

2.Структура и состав региональной предметной комиссии государственного выпускного экзамена
2.1. На время проведения государственного выпускного экзамена в Курской области создаются региональные предметные комиссии по общеобразовательным предметам, которые сдаются в рамках проведения государственного выпускного экзамена. Региональные предметные комиссии по общеобразовательным предметам состоят из подкомиссий, которые создаются в каждом муниципалитете.

2.2. В состав подкомиссии региональной предметной комиссии (далее – подкомиссия) входят председатель подкомиссии и эксперты.

2.3. Численный состав подкомиссии определяется исходя из количества выпускников, которые будут сдавать государственный выпускной экзамен в текущем году, а также с учетом установленных сроков и нормативов проверки заданий по данному общеобразовательному предмету.

2.4. В подкомиссию в качестве экспертов включаются учителя общеобразовательных учреждений, методисты, специалисты муниципальных органов управления образованием.

2.5. Персональный состав подкомиссий рассматривается на заседании экзаменационной комиссии государственного выпускного экзамена и утверждается приказом комитета образования и науки Курской области.

3. Полномочия и функции региональной предметной комиссии государственного выпускного экзамена

3.1. Региональная предметная комиссия (далее - Комиссия) создается в целях организации и осуществления проверки письменных экзаменационных работ выпускников.

3.2. Комиссия осуществляет свою работу в период проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений.

3.3. Комиссия размещается в специально выделенных оборудованных для этих целей помещениях, позволяющих ограничить доступ посторонних лиц и обеспечить соблюдение режима информационной безопасности и надлежащих условий хранения документации.

3.4. По завершении проверки письменных работ выпускников оформляется протокол, который заверяется подписями председателя и экспертов комиссии. Протоколы передаются в комитет образования и науки Курской  области в установленные сроки и хранятся как документы строгой отчётности в течение одного года.

3.5. Члены комиссии вправе:

- готовить предложения по содержанию заданий для письменного  экзамена и передавать их руководству экзаменационной комиссии государственного выпускного экзамена;

- готовить информацию о типичных ошибках в ответах выпускников и рекомендуемых мерах по совершенствованию подготовки обучающихся по соответствующему общеобразовательному предмету и передавать ее руководству экзаменационной комиссии государственного выпускного экзамена.

4. Функции, полномочия, права и обязанности председателя и экспертов подкомиссии региональной предметной комиссии
4.1. Предметную подкомиссию возглавляет председатель, который организует ее работу и несет ответственность за своевременную и объективную проверку письменных работ выпускников.

4.2. Председатель подкомиссии в рамках своей компетенции подчиняется председателю и заместителю председателя экзаменационной комиссии государственного выпускного экзамена.

4.3. Функции председателя предметной подкомиссии:

- подбор кандидатур и представление состава экспертов подкомиссии на утверждение экзаменационной комиссии государственного выпускного экзамена;

- инструктаж экспертов по технологии проверки;

- обеспечение своевременной проверки заданий в соответствии с инструкциями и установленными требованиями;

- обеспечение режима хранения и информационной безопасности при проверке;

- информирование руководства экзаменационной комиссии  государственного выпускного экзамена о ходе проверки, возникновении проблемных ситуаций;

- подготовка итогового отчета о результатах работы предметной подкомиссии.

4.4. Председатель подкомиссии имеет право:

- давать указания экспертам предметной подкомиссии в рамках своих полномочий;

- отстранять, по согласованию с экзаменационной комиссией государственного выпускного экзамена, экспертов в случае возникновения проблемных ситуаций от участия в работе подкомиссии;

- принимать по согласованию с руководством экзаменационной комиссии государственного выпускного экзамена решения по организации работы подкомиссии в случае возникновения форс-мажорных ситуаций и иных непредвиденных обстоятельств, препятствующих продолжению работы предметной подкомиссии;

- направить ходатайство о поощрении эксперта подкомиссии по месту его основной работы.

4.5. Председатель подкомиссии обязан:

- выполнять возложенные на него функции в соответствии с настоящим Положением;

- соблюдать требования законодательных и иных нормативно-правовых актов, инструкций, решений экзаменационной комиссии государственного выпускного экзамена;

- обеспечить соблюдение конфиденциальности и режима информационной безопасности при проверке;

- своевременно информировать руководство экзаменационной комиссии государственного выпускного экзамена о возникающих проблемах и трудностях, которые могут привести к нарушению сроков проверки экзаменационных работ.

4.6. Эксперт предметной подкомиссии вправе:

- получать инструкции по организации работы, обсуждать с председателем предметной подкомиссии, экспертами процедурные вопросы проверки экзаменационных работ;

- требовать организации необходимых условий труда,

- согласовывать с руководством план-график работы;

- принимать участие в обсуждении итогового отчета, вносить в него свои предложения.

4.7. Эксперт предметной подкомиссии обязан:

- проверять и оценивать письменные экзаменационные работы выпускников;

- профессионально выполнять возложенные на него функции, соблюдать этические и моральные нормы;

-  соблюдать конфиденциальность и установленный порядок обеспечения информационной безопасности при проверке письменных экзаменационных работ;

 - информировать председателя предметной подкомиссии о проблемах, возникающих при проверке экзаменационные работ;

- информировать руководство экзаменационной подкомиссии  государственного выпускного экзамена в письменной форме о случаях нарушения процедуры проверки письменных экзаменационных работ и режима информационной безопасности, а также иных нарушениях в работе с документацией в деятельности предметной подкомиссии.

5.Ответственность экспертов предметной подкомиссии.
5.1. Эксперт предметной подкомиссии может быть исключен из состава региональной предметной комиссии государственного выпускного экзамена в случаях:

-  предоставления о себе недостоверных сведений;

-  утери подотчетных документов;

- невыполнения или ненадлежащего исполнения возложенных на него обязанностей;

- возникновения конфликта интересов (наличие близких родственников, которые участвуют в государственном выпускном экзамене в текущем году).

Решение об исключении принимается экзаменационной комиссией государственного выпускного экзамена на основании аргументированного представления председателя предметной подкомиссии.

5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения возложенных на них обязанностей, несоблюдения требований нормативно-правовых актов по проведению государственного выпускного экзамена, нарушения требования конфиденциальности и информационной безопасности, а также злоупотреблений установленными полномочиями, совершенными из корыстной или иной личной заинтересованности, эксперты региональной предметной комиссии привлекаются к ответственности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.